cÂunnn
t-4ut'ltctpnL or nHÁpoLts

REQUERIMENTO N.O

-
DE 20 DE MAIO DE 2025

Vereador Policial Federal Suender

Requer encaminhamento de oÍício à Companhia

Municipal de Trânsito e Transporte (CMTT), solicitando a
mudança de sentido da Rua Cruzeiro do Sul para mão
única (sentido saída do bairro), bem como a
instalação de uma lombada nas proximidades do

novo SuperVi, Bairro Jardim Alvorada, nesta cidade.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

O Vereador quê abaixo subscreve requer, nos termos do art. 136, inciso ldo
Regimento lnterno, que seja encaminhado ofício à ARM - Agência Reguladora do Município,

solicitando a mudança de sentido da Rua Cruzeiro do Sul para mão única (sentido
saída do bairro), bem como a instalação de uma lombada nas proximidades do novo
SuperVi, Balrro Jardim Alvorada, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A solicitação visa atender aos anseios da população local, que tem convivido
com o Íluxo desorganizado e perigoso na Rua Cruzeiro do Sul, especialmente em horários

de pico. A transÍormação da via em mão única trará mais fluidez e segurança ao trânsito
local. Além disso, a ausência de redutores de velocidade nas proximidades do novo

SuperVi tem causado inúmeros acidentes na esquina, o que reforça a necessidade urgente
de instalação de uma lombada no trecho citado.

Câmara Municipal de

c---

Palácio de Santana, Av. Jamel Cecílio,
Q 50, L 14, B. Jundiaí, Anápolis/GO

CEP:75.110-330
anapolis.go.leg.br

\ POtI TAL FEEERAL

ISUENEER
\--/vEnÍ^oon